实验设备〔2022〕14号

实验室与设备管理处关于组织开展

2022-2023 学年实验室安全

教育与培训考试的通知

各学院：

为进一步增强师生的实验室安全意识，提高安全知识水平，确保学校实验室安全运行，保障师生的人身安全，根据《泉州师范学院实验室安全管理办法》（泉师实设〔2022〕3号）的文件要求，现组织开展 2022-2023 学年实验室安全教育与培训考试，具体事项通知如下：

一、教育培训对象

2022级全日制本科生、研究生，新入职的实验指导教师和实验工作人员，以及首次进入实验室的人员（包括校企合作人员、外单位进修人员等）。

二、教育培训要求

1.根据学校疫情防控的要求，各学院组织线上自学（网址：https://www.qztc.edu.cn/sysbzx/gzzd/list.htm），组织开展有关国家与地方关于高校实验室安全的政策法规、学校的相关规章制度、实验室通识性安全常识、专业性安全知识等内容的教育与培训。

2.进入实验室工作、学习的所有人员，应当进行《实验室安全手册》的学习，并签署安全承诺书。承诺书一式两份，一份学院留存备案，一份个人保存。

3.对涉及有毒有害化学品、危险性机械装置、高压容器等各种危险源及安全性要求较高的学科与专业，学院须安排专项教育培训。

4.所有2022级新生、新进实验教师、新进实验室人员需通过实验室安全培训考试系统在线学习（网址：https://labsafe.qztc.edu.cn/），学习时间不低于 6 学时。学习结束后需参加实验室安全在线考试，并获得实验室准入考核成绩合格证书后方可进入实验室。

三、组织安全考试

各学院实验室安全考试系统管理员负责本学院实验室安全培训与考试工作的实施，具体要求如下：

1.考试方式

安全考试依托“泉州师范学院实验室安全综合管理平台”（https://labsafe.qztc.edu.cn/）在线进行。进行在线学习、自我测试和在线考试，查询学习记录和考试成绩。实验室安全考试为开放式考试，考生在 11月15日之前通过考试即可。每次考试45分钟内完成，考试成绩达到90分及以上者考试合格，给予发放“实验室准入考核成绩合格证书”。

2.各学院在实验室安全准入考试组卷时，应根据学科特点合理设置各类题型比例，并报实验室与设备管理处备案(附件1）,每份试卷100题.其中，通识类、新生安全和用电安全模块是必考项，通识类模块的题目数量不低于20%，新生安生和用电安全模块的题目数量都不低于10%。针对有参加化学实验课的本科生，新生所在学院在组卷时应设置一定比例的化学化工类题目，其中物理与信息工程学院和纺织与服装学院的化学化工类题目数量不少于20%，化工与材料学院和海洋与食品学院的化学化工类题目数量不少于50%，资源与环境科学学院的化学化工类题目数量不少于30%。

3.考试安排

请各学院于 2022 年11月10日前，完成考题配置并向考生发放（即：考生关联，无需考试者切勿关联！）。考试名称和格式统一为：“学年+学院+考生类别+实验室安全考试”，如：“2022-2023 学年化工与材料学院本科生实验室安全考试”。考生关联成功后，应及时通知考生参加在线考试。11月15日前，所有考生完成学习和在线考试。11月25日前，各学院实验室安全考试管理员打印“合格证书”（注意：合格证书模板应选择学生模板、教师模板或者校外用户模板，发放单位为学院），发放给考生，并汇总考试结果，向实验室与设备管理处报送。

四、其它说明

实验室安全教育与培训考试是提高师生实验室安全意识的重要保证，实验室安全考试“合格证书”是实验室的准入凭证，各学院务必要求所有参与实验的学生和进入实验室工作、学习的人员100%通过考试。

请各学院于11月30日前将《    学院实验室安全准入考试试卷安全类别比例统计表》（附件1）和《2022-2023 学年实验室安全考试结果汇总表》（附件 3）分管院领导签字，加盖学院公章后，报送至行政楼410实验室管理科。
附件：1.    学院实验室安全准入考试试卷安全类别比例统计表。
2.安全准入操作手册（学生）。

3.2022-2023 学年实验室安全考试结果汇总表。

                      实验室与设备管理处
                      2022年11月3日

实验室与设备管理处                       2022年11月3日印发

PAGE